
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 354      DEL 19/03/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE
PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRETTORE - DISCIPLINA DI IGIENE,
EPIDEMIOLOGIA E  SANITA`  PUBBLICA  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA
DIREZIONE MEDICA PRESIDIO VERBANO: NOMINA DELLA COMMISSIONE
DI VALUTAZIONE (SPESA PRESUNTA EURO 788,97.=).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE
PER LA COPERTURA DEL POSTO DI DIRETTORE - DISCIPLINA DI IGIENE,
EPIDEMIOLOGIA E  SANITA`  PUBBLICA  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA
DIREZIONE MEDICA PRESIDIO VERBANO: NOMINA DELLA COMMISSIONE
DI VALUTAZIONE (SPESA PRESUNTA EURO 788,97.=).  

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 11038 del 15.2.2021 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 309 del 15.6.2021 si indiceva avviso pubblico per il 
conferimento di incarico quinquennale per la copertura di n. 1 posto di Direttore – Disciplina di 
Igiene,  Epidemiologia  e Sanità  Pubblica della  Struttura Complessa  Direzione  Medica  Presidio 
Verbano di questa ASST e si approvava il relativo bando;

- il bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 31 del 
29.7.2021;

- l’avviso del bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n.  71  dell’11.9.2020,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  alle  ore  12,00  del 
12.10.2020, trentesimo giorno successivo alla data della suddetta pubblicazione e che al bando è 
stata data la diffusione richiesta dalle vigenti disposizioni;

-  l’art.  15  comma  7bis  lett.  a)  del  D.Lgs.  30.12.1992  n.  502  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni, come introdotto dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012 convertito in Legge  n. 189/2012 e le 
“Linee di indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Direzione  di  Struttura  Complessa  a  dirigenti  sanitari  (area  medica,  veterinaria  e  del  ruolo 
sanitario) in ottemperanza all’art.  15 comma 7bis, D.Lgs. 502/92” approvate con deliberazione 
della Giunta Regionale della Lombardia n. 553 del 2.8.2013 prevedono che la Commissione di 
esperti  relativamente all’attribuzione di incarichi di Responsabili  di Struttura Complessa per il 
ruolo sanitario debba essere così composta: 
- dal Direttore Sanitario;

- da tre Direttori di Struttura Complessa nel profilo a concorso, individuati tramite sorteggio da un 
elenco  nazionale  nominativo,  predisposto  dal  Ministero  della  Salute,  costituito  dall’insieme 
degli elenchi regionali dei Direttori di Struttura Complessa appartenenti ai ruoli regionali del 
SSN;

- dal  segretario che deve essere individuato  tra il  personale amministrativo in servizio presso 
l’Azienda Ospedaliera appartenente ad un livello non inferiore al settimo;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 644 del 31.10.2019 veniva nominata, ai sensi dell’art. 
6  del  D.P.R.  10.12.1997  n.  483,  la  Commissione  preposta  alle  operazioni  di  sorteggio  dei 
componenti  delle  Commissioni  concorsuali  per  la  copertura  di  posti  dirigenziali  e  delle 
Commissioni per il conferimento degli incarichi di Direzione di Struttura Complessa del ruolo 
sanitario;

visto il  verbale  in  data  13.10.2020  rassegnato  dalla  predetta  commissione,  depositato  agli  atti 
dell’ufficio, ed accertato che al termine delle operazioni di sorteggio, sono risultati estratti:

Titolare
D’Andrea Dr.ssa Sabatina
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica             
Azienda Sanitaria Locale Avellino

Supplente
Soppelsa Dr. Fabio
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
ASL Belluno

Titolare
Tamburini Dr.ssa Susanna
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
USL Toscana Centro

Supplente
Carini Dr.ssa Santa Adele
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
AOU Policlinico “G. Rodolico” di Catania

Titolare
Serafini Dr. Gianluca
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
AOU Ospedali Riuniti Ancona

Supplente
De Marco Dr.ssa Maria
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
AOU Senese;

ritenuto altresì di designare quale Segretario della suddetta Commissione:
Titolare
Nardella Dr.ssa Maria
Collaboratore Amministrativo – Professionale, cat. D
ASST dei Sette Laghi di Varese;

Supplente
Della Valle Dr.ssa Cristina
Collaboratore Amministrativo – Professionale, cat. D
ASST dei Sette Laghi di Varese 

richiamati  i  contenuti  del  DPCM  23.3.1995,  con  il  quale  sono  stati  fissati  i  compensi  da 
corrispondersi ai componenti  delle Commissioni Esaminatrici di concorsi indetti  dalle Pubbliche 
Amministrazioni;

ritenuto di liquidare ai singoli componenti esterni all’Azienda i compensi dovuti, nelle somme di 
seguito indicate, calcolate secondo quanto disposto dalle norme sopra richiamate e ipotizzando la 
presenza, alla prima prova, di tutti i candidati ammessi:
Componenti Euro 258,23.= + (euro 0,680.= x 7) = Euro 262,99.=;

ritenuto pertanto di nominare la suddetta commissione che potrebbe comportare la liquidazione 
degli importi soprarichiamati;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 7bis lett. a) del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive 
modificazioni e integrazioni, come introdotto dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012 convertito in Legge 
n.  189/2012  e  delle  “Linee  di  indirizzo  regionale  recanti  i  criteri  e  le  procedure  per  il 
conferimento  degli  incarichi  di  Direzione  di  Struttura  Complessa  a  dirigenti  sanitari  (area 
medica, veterinaria e del ruolo sanitario) in ottemperanza all’art. 15 comma 7bis, D.Lgs. 502/92” 
approvate con deliberazione  della  Giunta Regionale della  Lombardia  n.  553 del 2.8.2013, la 
Commissione  di  valutazione  relativa  all’  avviso  pubblico  per  il  conferimento  di  incarico 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

quinquennale per la copertura di n. 1 posto di Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e 
Sanità  Pubblica  della  Struttura  Complessa  Direzione  Medica  Verbano di  questa  ASST nella 
seguente composizione:

TITOLARI
Componente di diritto
Maffioli Dr. Lorenzo
Direttore Sanitario
ASST dei Sette Laghi di Varese

Componenti
1° Titolare
D’Andrea Dr.ssa Sabatina
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica             
Azienda Sanitaria Locale Avellino

2° Titolare
Tamburini Dr.ssa Susanna
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
USL Toscana Centro

3° Titolare
Serafini Dr. Gianluca
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
AOU Ospedali Riuniti Ancona

Segretario Titolare
Nardella Dr.ssa Maria
Collaboratore Amministrativo – Professionale, cat. D
ASST dei Sette Laghi di Varese;

SUPPLENTI
Componenti
1° Supplente
Soppelsa Dr. Fabio
Direttore – Dipartimento Prevenzione
ASL Belluno

2° Supplente
Carini Dr.ssa Santa Adele
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
AOU Policlinico “G. Rodolico” di Catania

3° Supplente
De Marco Dr.ssa Maria
Direttore – Disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica
AOU Senese;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Segretario Supplente
Della Valle Dr.ssa Cristina
Collaboratore Amministrativo – Professionale, cat. D
ASST dei Sette Laghi di Varese;

2. di stabilire che l’importo massimo di Euro 788,97.=, oltre al rimborso delle spese sostenute dai 
Componenti  esterni  della  Commissione,  che  verrà  calcolato  al  termine  della  procedura 
concorsuale,  previa  acquisizione  dei  relativi  giustificativi,  sia  imputato  al  conto  di  costo 
4106260002 “Rimborso commissione concorsi e altri organi collegiali” del Bilancio d’esercizio 
2021;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  
ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 
legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      360                 DEL   15/03/2021

RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  QUINQUENNALE
PER  LA  COPERTURA  DEL  POSTO  DI  DIRETTORE  -  DISCIPLINA  DI  IGIENE,
EPIDEMIOLOGIA  E  SANITA`  PUBBLICA  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA
DIREZIONE MEDICA PRESIDIO VERBANO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE (SPESA PRESUNTA EURO 788,97.=).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4106260002 1629               788,97

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 354 del  19/03/2021

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  QUINQUENNALE
PER  LA  COPERTURA  DEL  POSTO  DI  DIRETTORE  -  DISCIPLINA  DI  IGIENE,
EPIDEMIOLOGIA  E  SANITA`  PUBBLICA  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA
DIREZIONE MEDICA PRESIDIO VERBANO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI
VALUTAZIONE (SPESA PRESUNTA EURO 788,97.=).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 19/03/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Traetta Federica -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Traetta Federica


		2021-03-19T18:19:45+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




